Дел № 5-100-62/2021
91ms0100-01-2020-001701-72
Постановление

о назначении административного наказания

3 февраля 2021 г.                                                                                                      г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Исаев Уллубий Русланович (г. Ялта,
ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении должностного лица:
Капинос Сергея Семеновича, *** г. рождения, уроженца г. Ворошиловград, работающего председателем правления Товарищества собственников недвижимости «***, зарегистрированного и проживающего в кв. ***,
установил:
Капинос С.С., в 14 часов 00 минут 27 ноября 2020 г., будучи должностным лицом – председателем правления ТСН «***», находясь в кв. ***, в нарушении п. 1.3, 1.21, 1.22, 1.24, 2, 2.2, 8.3, 17, 20.2 раздела 10 совместного приказа Минситерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 29 февраля 2016 г. № 74/114/пр не разместил в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства:

- информацию о режиме работы ТСН «***»;

- информацию о штатной численности ТСН «***»;
- информацию о членах ТСН «***»;
- информацию о платежных реквизитах ТСН «***»;

- конструктивные элементы многоквартирного дома ***, находящегося в управлении ТСН «***»;

- информацию о проведенных общих собраниях собственников помещений
в многоквартирном доме ***, находящемся в управлении ТСН «***;
- отчеты за весь период управления многоквартирного дома
***;

- в полном объёме технические характеристики управления многоквартирного дома ***;

- платежные документы за предыдущий расчетный период,
таким образом совершил административное правонарушение, предусмотренное
ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
При рассмотрении дела об административном правонарушении,
Капинос С.С., вину в совершении вышеуказанного административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся.

В соответствии со ст. 24.1 задачами производства по делам
об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу
об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Выслушав должностное лицо, изучив материалы дела в полном объеме, полагаю, что вина Капинос С.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 354 от 23 декабря 2020 г. составленным уполномоченным должностным лицом, согласно которому Капинос С.С., 27 ноября 2020 г., будучи должностным лицом – председателем правления ТСН «***», находясь в кв. ***, в нарушении п. 1.3, 1.21, 1.22, 1.24, 2, 2.2, 8.3, 17, 20.2 раздела 10 совместного приказа Минситерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и Министерства связи
и массовых коммуникаций Российской Федерации от 29 февраля 2016 г.
№ 74/114/пр не разместил в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства:

- информацию о режиме работы ТСН «***»;

- информацию о штатной численности ТСН «***»;

- информацию о членах ТСН «***»;

- информацию о платежных реквизитах ТСН «***й»;

- конструктивные элементы многоквартирного дома ***»;

- информацию о проведенных общих собраниях собственников помещений
в многоквартирном доме ***;

- отчеты за весь период управления многоквартирного дома
***;

- в полном объёме технические характеристики управления многоквартирного дома ***;

- платежные документы за предыдущий расчетный период,
таким образом совершил административное правонарушение, предусмотренное
ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ (л.д. 4-10);
- мотивированным представлением о необходимости возбуждения дела об административном правонарушении в порядке п. 1, ч. 1, ст. 28.1 КоАП РФ
(л.д. 17-19);
- справкой в отношении поставщика информации в ГИС ЖКХ (л.д. 20);

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц
от 26 ноября 2020 г. № ЮЭ9965-20-305091712 (л.д. 21-26);

- актом № 90 непосредственного обнаружения признаков события административного правонарушения от 27 ноября 2020 г. (л.д. 27-31)
с приложением (л.д. 32-38);

- заданием руководителя органа государственного контроля (надзора)
на проведение мероприятий по контролю без взаимодействия (наблюдение, мониторинг) от 26 ноября 2020 г. № 91 (л.д. 39-40).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными
и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.

Оценив все собранные по делу доказательства, прихожу к убеждению,
что Капинос С.С. нарушены требования п. 1.3, 1.21, 1.22, 1.24, 2, 2.2, 8.3, 17, 20.2 раздела 10 совместного приказа Минситерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и Министерства связи
и массовых коммуникаций Российской Федерации от 29 февраля 2016 г.
№ 74/114/пр.

Действия (бездействия) Капинос С.С. правильно квалифицированы
по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, как неразмещение информации в соответствии
с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства лицами осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, которые обязаны
в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
При назначении административного наказания, учитываю характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, суд учитывает раскаяние лица, привлекаемого к административной ответственности.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность,
не установлено.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, конкретных обстоятельств дела, считаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.

Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не имеется.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 29.10 и 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

должностное лицо Капинос Сергея Семеновича, *** г. рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, на основании которой назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000,00 руб. (пяти тысяч) рублей.

Штраф оплатить по следующим реквизитам:
- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым).

- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК
по Республике Крым г. Симферополь.
- ИНН 9102013284.
- КПП 910201001.
- БИК 013510002.
- Единый казначейский счет  40102810645370000035.
- Казначейский счет  03100643000000017500.
- Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым.
- Код Сводного реестра 35220323.
- КБК 828 1 16 01133 01 9000 140.
- ОКТМО – 35729000.
Административный штраф должен быть уплачен юридическим лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа
в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшему постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

.